

## DANVA Årsregnskab 2024

### Ledelsesberetning

2024 fortsatte hvor 2023 stoppede, nemlig i et hæsblesende tempo fra den 2. januar til året sluttede. Og igen var det i forhold til ændring af gældende lovgivning på stort set alle vandsektorens interesseområder og lovforberejende arbejde på ny dansk lovgivning samt store nybrud i den europæiske lovgivning også.

Foreningens arbejde har i overensstemmelse med strategien fortsat været centreret omkring tre hovedemner, nemlig: Interesseevaretagelse, forretningsunderstøttelse (service) og videndeling.

KEF-minister Lars Aagaard nedsatte i forsommeren 2024 et Vandreguleringsudvalg, der gennem en toårsperiode har fået til opgave at udarbejde et forslag til en ny økonomisk regulering af vandsektoren. DANVA følger sammen med medlemmer dette arbejde tæt og bidrager til analyser og ved sparring med udvalget og de tilknyttede embedsmænd. DANVA har i 2024 bidraget stort til en ny lovgivning "Teknisk Vand", der gør det muligt at levere vand til industrien og i særdeleshed levere vand til brintindustrien til Water to X-anlæg, der vil være en hjørnesten i den nationale danske grønne omstilling. Lovforslaget fremsættes i Folketinget den 12. marts 2025. 2024 blev året, hvor der blev sat fokus på reduktion af kvælstofreduktion til det danske vandmiljø gennem den såkaldte grønne trepart, der også i sine arealdispositioner vil se på beskyttelse af grundvand til drikkevand i sine arealdispositioner. I august 2024 blev der etableret et nyt selvstændigt ministerium, "ministeriet for grøn trepart", som er en meget stor samarbejdspartner for DANVA og vandsektoren. Samtidigt blev ministeriet for samfundssikkerhed og beredskab etableret. Også dette nye ministerium er meget relevant for DANVA og vandsektoren, som leverandør af den kritiske infrastruktur. I forlængelse af den nationale klimatilpasningsplan nr. 1 fra oktober 2023 har DANVA sammen med KL bidraget til udarbejdelse af en ny klimatilpasningslov om terrænnært grundvand (Miljøministeriet), der giver vandselskaber forsyningspligt i forhold til at etablere kollektive løsninger i forhold til at afhjælpe oversvømmelse fra stigende grundvand af ejendomme placeret i udpegede risikoområder. Arbejdet skal finansieres via vandtaksterne. Lovforslaget fremsættes i Folketinget i foråret 2025.

Den tilbagevendende Dansk Vand Konference sætter efterhånden hvert år deltagerrekord. I 2024 blev det ikke anderledes, hvor op mod 700 deltog i konferencen. Konferencen der har været afholdt gennem 60 år i Aarhus er nu flyttet til Kolding, hvor Comwell Kolding huser den traditionsrige konference.

DANVA har sammen med en række af DANVAs medlemmer og Dansk Fjernvarme i 2025 udviklet systemer og vejledninger til LCA-analyser i tilknytning til det såkaldte CSR-direktiv. Direktivet stiller omfattende krav til selskabernes bæredygtighedsrapportering. I skrivende stund har EU Kommissionen for at forbedre de europæiske virksomheders konkurrenceevne dog netop foreslået, at det kun er de største virksomheder (mere end 1.000 ansatte og en årlig omsætning på mere end 3 mia. kr.) der skal være omfattet. Det vil betyde, at dette arbejde formodentligt må skrinlægges eller tilpasses til et mindre ambitiøst niveau i 2026.

Ved foreningens generalforsamling i maj måned 2024 blev Ellen Trane Nørby, SONFOR, valgt til ny formand for DANVA. Bestyrelsen konstituerede sig med Carsten Nystrup, Novafos, som næstformand. DANVAs bestyrelse udgøres udover formandskabet af Jens Bastrup, Silkeborg Forsyning, Line Hollesen, KLAR Forsyning, Lars Nørgaard Holmegaard, Lemvig Forsyning, Lone Loklindt, Frederiksberg Forsyning, Birgitte Mogensen, VandCenterSyd, Thomas Møller Nielsen, Halsnæs Forsyning, Henrik Plougmann Olsen, HOFOR, Jørn Pedersen, Blue Kolding, Carsten Rasmussen, FORS, Jesper Frost Rasmussen, DIN Forsyning, Jørgen Suhr, Hillerød Forsyning, Karina Topp, Aarhus Vand og Ole Steensberg Øgelund, Svendborg Forsyning

Resultatopgørelsen for 2024 udviser et overskud på ca. 2 mio. kr. mod et nulresultat i budgettet. Det meget flotte økonomiske resultat skyldes bl.a. besparelser på projektomkostninger og et meget højt aktivitetsniveau på kurser og efteruddannelse og herunder ovennævnte rekorddeltagelse på Dansk Vandkonference.

DANVA har i 2024 afsluttet de sidste projekter i tilknytning til innovation i Vandsektorens Udviklings- og Demonstration Program, VUDP, der tidligere var inkluderet i DANVAs aktiviteter og økonomi. Overskydende midler fra de sidste projekter, i alt 2,8 mio. kr., vil blive overført til VUDP-foreningen i 2025.

I 2023 besluttede DANVAs generalforsamling, at kontingentet fremadrettet med effekt fra januar 2024 skal inflationsfremskrives gennem et nærmere defineret indeks baseret på den økonomiske udvikling i

samfundet. Kontingentet indeholder portionstillæg for projektet "Materialer i kontakt med drikkevand" og "Cybersikkerhed", der ligeledes er godkendt af DANVAs generalforsamling. Cybersikkerhed omfatter vandbranchens kontingent til SektorCERT, der overvåger og beskytter forsyningssektorerne mod cyberkriminalitet. Selskabernes omkostninger til cyberaktiviteter (inkl. kontingent til SektorCERT) forventes at kunne finansieres over taksterne. Projektet "Materialer i kontakt med drikkevand" forventes afsluttet indenfor 2-3 år, når Drikkevandsdirektivets del om materialer er implementeret på nationalt dansk niveau.

DANVA vandt på vegne af sektoren den store skattesag ved Højesteret tilbage i 2018. Vi kan ved udgangen af 2024 konstatere, at den reviderede ligning af vandselskaberne endnu ikke er afsluttet fra skattestyrelsens side. DANVA står fortsat til rådighed i sager af principiel betydning for foreningens medlemmer. Behovet for konsulentassistance i forbindelse med afslutningen af skattesagerne har dog været væsentlig mindre end forventet, og derfor er der som tidligere nævnt i 2024 indtægtsført en del af de forventede omkostninger til sagen.

Soliditeten er forbedret gennem de seneste år og ved udgangen af 2024 er soliditeten ca. 33%, hvilket er tilfredsstillende i forhold til DANVAs forpligtelser.

Aktivitetsniveauet ind i 2025 er fortsat meget højt, og bestyrelsen har derfor besluttet at øge sekretariatets bemanning. I budgettet for 2025 er forventningerne et regnskabsunderskud på 2,5 mio. kr. Resultatet af overskuddet i 2024 er henført til egenkapitalen, men øremærket til at dække en del af det forventede underskud i 2025 herunder kontingent til tænketanken Brundtland og til dækning af en del af de forøgede lønomkostninger.